УИД №

Дело № (№)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г. Нытва

Нытвенский районный суд Пермского края

в составе судьи Фазлиахметова И.Р.,

при ведении протоколов судебных заседаний секретарями судебных заседаний ФИО1, ФИО2,

с участием государственного обвинителя Дерешок Ю.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Ластович М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, малолетних детей не имеющего, нетрудоустроенного, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Чусовским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 139, ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 годам 1 месяцу лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержан ДД.ММ.ГГГГ; мера пресечения избрана в виде заключения под стражу ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 в период с 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 7 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя учетные записи на сайте бесплатных объявлений «Аvito» и в мессенджере «Telegram» - «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «А.», посредством переписки в сети «Интернет», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, использующими на сайте бесплатных объявлений «Аvito» учетную запись с ник-неймом «М.» и в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», предложившими ему за денежное вознаграждение выполнять действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана у пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие. Согласившись с предложением, ФИО3 передал свои персональные данные — фотоизображение личного паспорта гражданина РФ посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», где ему подробно были разъяснена его роль «курьера».

Согласно преступному плану в роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», входило осуществление звонков на стационарные номера телефонов ранее незнакомых пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, о совершении их близкими родственниками дорожно-транспортного происшествия с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств, чтобы избежать уголовной ответственности за содеянное, а также сообщать адреса места жительства пожилых граждан ФИО3, контролировать его деятельность путем непрерывного общения посредством мессенджера «Telegram», предоставлять сведения ФИО3 о банковских счетах, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства.

ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершаемом совместном преступлении, должен был выполнять за вознаграждение обязанности курьера, а именно приезжать на адреса места жительства пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, которые ему будут указаны неустановленным соучастником, забирать денежные средства у пожилых граждан и переводить их на номера счетов банковских карт, указанные ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», неуклонно соблюдать меры конспирации - надевать на руки перчатки, на голову капюшон и шапку, на лицо медицинскую маску, осуществлять общение только в мессенджере «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», заранее договорившись с ФИО3 о совместном совершении преступления, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества, согласно предварительной договоренности с ФИО3 осуществил телефонный звонок ранее незнакомой Б. на абонентский номер стационарного телефона +№ установленного в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонной беседы с Б. обманывая последнюю, представляясь ее дочерью и врачом, сознательно сообщило заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем по вине ее дочери дорожно-транспортном происшествии, в результате которого пострадал другой водитель-женщина, находящаяся в больнице, во избежание привлечения ее дочери к уголовной ответственности, а также для оплаты лечения пострадавшей в дорожно-транспортном происшествии предложил Б. заплатить денежные средства, которые вместе с личными принадлежностями необходимо передать курьеру, тем самым вводя Б. в заблуждение и побуждая ее к добровольной передаче денежных средств.

Одновременно с этим лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от Б. сведения о номере ее мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минут позвонил на ее абонентский номер № в ходе телефонной беседы с Б., продолжая обманывать последнюю и вводя ее в заблуждение, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов, подтвердило заведомо ложные сведения о якобы произошедшем по вине ее дочери дорожно-транспортном происшествии, в результате которого пострадал человек, находящийся в больнице, во избежание привлечения ее дочери к уголовной ответственности, а также для оплаты лечения пострадавшей предложил Б. заплатить денежные средства в сумме 800000 рублей, а также попросил сообщить ему адрес проживания, продолжая непрерывный телефонный разговор с Б. которая, будучи введенная в заблуждение, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме № рублей.

Одновременно с этим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш» с ник-неймом «Ш.», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут в ходе телефонной беседы с Б. в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 о необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес>, для получения у Б. денежных средств в сумме № рублей.

ФИО3, заранее договорившись о совместном совершении преступления с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, согласно отведенной ему роли в совершаемом совместном преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 26 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал у Б. денежные средства в сумме № рублей.

С похищенными денежными средствами ФИО3 с места происшествия скрылся, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 5 минут до 14 часов 7 минут посредством банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть похищенных денежных средств в сумме № рублей перевел неустановленному лицу на банковскую карту АО «Тинькофф», оставшейся частью похищенных денежных средств в размере № рублей ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО3 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Б. был причинен значительный материальный ущерб в размере № рублей.

Кроме того, ФИО3 в период с 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 7 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя учетные записи на сайте бесплатных объявлений «Аvito» и в мессенджере «Telegram» - «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «А.», посредством переписки в сети «Интернет», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путем, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, использующими на сайте бесплатных объявлений «Аvito» учетную запись с ник-неймом «М.» и в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», предложившими ему за денежное вознаграждение выполнять действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана у пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие. Согласившись с предложением, ФИО3 передал свои персональные данные — фотоизображение личного паспорта гражданина РФ посредством переписки в мессенджере «Телеграмм», где ему подробно были разъяснена его роль «курьера».

Согласно преступному плану в роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», входило осуществление звонков на стационарные номера телефонов ранее незнакомых пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, о совершении их близкими родственниками дорожно-транспортного происшествия с целью побуждения их к добровольной передаче денежных средств, чтобы избежать уголовной ответственности за содеянное, а также сообщать адреса места жительства пожилых граждан ФИО3, контролировать его деятельность путем непрерывного общения посредством мессенджера «Telegram», предоставлять сведения ФИО3 о банковских счетах, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства.

ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершаемом совместном преступлении, должен был выполнять за вознаграждение обязанности курьера, а именно приезжать на адреса места жительства пожилых граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, которые ему будут указаны неустановленным соучастником, забирать денежные средства у пожилых граждан и переводить их на номера счетов банковских карт, указанные ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», неуклонно соблюдать меры конспирации - надевать на руки перчатки, на голову капюшон и шапку, на лицо медицинскую маску, осуществлять общение только в мессенджере «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Shadow Garden», заранее договорившись с ФИО3 о совместном совершении преступления, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества, согласно предварительной договоренности с ФИО3 осуществил телефонный звонок ранее незнакомой Г. на абонентский номер стационарного телефона +№, установленного в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонной беседы с Г. обманывая последнюю, представляясь ее дочерью и врачом, сознательно сообщило заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем дорожно-транспортном происшествии, в результате которого пострадала ее дочь и для ее лечения требуются денежные средства, которые вместе с личными принадлежностями необходимо передать курьеру, тем самым вводя Г. в заблуждение и побуждая ее к добровольной передаче денежных средств.

Одновременно с этим лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от Г. сведения о номере ее мобильного телефона, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут позвонил на ее абонентский №, в ходе телефонной беседы с Г., продолжая обманывать последнюю и вводя ее в заблуждение, выдавая себя за сотрудника правоохранительных органов, подтвердило заведомо ложные сведения о якобы произошедшем дорожно-транспортном происшествии, в результате которого пострадала ее дочь, находящаяся в больнице в 

<

адрес>, для транспортировки которой в медицинское учреждение 

<

адрес>, а также для лечения необходимы денежные средства, а также попросил сообщить ему адрес проживания, продолжая непрерывный телефонный разговор с Г. которая, будучи введенная в заблуждение, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме № рублей.

Одновременно с этим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись Ш.» с ник-неймом «Ш.», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут в ходе телефонной беседы с Г. в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 о необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для получения у Г. денежных средств в сумме № рублей.

ФИО3, заранее договорившись о совместном совершении преступления с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно, с целью хищения чужого имущества, согласно отведенной ему роли в совершаемом совместном преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 18 минут до 15 часов 00 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал у Г. денежные средства в сумме № рублей.

С похищенными денежными средствами ФИО3 с места происшествия скрылся, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 42 минут посредством банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть похищенных денежных средств в сумме № рублей перевел неустановленному лицу на банковскую карту АО «Тинькофф», оставшейся частью похищенных денежных средств в размере № рублей ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО3 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Г. был причинен значительный материальный ущерб в размере 130000 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений не признал, ссылаясь на отсутствие у него умысла на хищение денежных средств у потерпевших, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого ФИО3. ранее данные им в ходе предварительного расследования.

Так, при допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 55-57) ФИО3 показал о том, что с начала октября 2023 года, находясь в 

<

адрес>, в сети «Интернет» искал для себя работу, ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Авито» проследовал по ссылке и оказался в мессенджере «Telegram» в группе «Черный рынок», где обнаружил множество вакансий, в основном предложения работы курьером в «наркосфере», которые его не заинтересовали, поскольку носили криминальный характер. Затем увидел объявление работы «курьером наличных», где было указано, что работа не связана с криминалом, которое его заинтересовало. В ходе переписки в чате с пользователем «М.», последней сообщил свои личные данные – город проживания, гражданство, возраст, она ему отправила ссылку на пользователя «Е.» либо «Ж.», которому сообщил аналогичные сведения, а также отправил ему копию паспорта, видеозапись для подтверждения его место проживания, после этого стал ожидать связи с куратором.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему поступило сообщение от пользователя «Ш.», которому также отправил те же личные данные. После проверки отправленной им информации, в ходе телефонной беседы и при видео-звонке с куратором, последний ему сообщил суть его работы, а именно забрать с указанного адреса вещи, извлекать из них наличные денежные средства и переводить их по указанным реквизитам, вещи необходимо было выбросить, его заработок зависел от суммы, которую забирал с указанного адреса.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты от пользователя «Ш.» поступило сообщение с текстом: «

<

адрес>. Завтра к 08:00 по мск надо быть там». ДД.ММ.ГГГГ в службе «Яндекс такси» заказал автомобиль, на котором доехал до центра 

<

адрес>, о чем сообщил куратору. В 12 часов получил сообщение с адресом 

<

адрес>, куда направился пешком, а также сообщение с текстом: «Ты водитель Д. Н.. Приехал от Анны Н. за вещами». В 12 часов 25 минут ему поступило сообщение с командой: «Заходи». Он был одет в темно-синюю куртку и черную кофту с капюшоном, на лице была медицинская маска. Затем он позвонил в домофон, ему открыли дверь, он поднялся на четвертый этаж, где его встретила женщина, на которую старался не смотреть, она вынесла в подъезд и передала ему полиэтиленовый пакет с вещами. Когда вышел на улицу, сообщил куратору о том, что забрал пакет, затем проследовал к магазину, где проверил содержимое пакета, среди «тряпок» в полотенце обнаружил и присвоил денежные средства в сумме № рублей, купюрами номиналом по 5000 рублей, пакет выбросил, о сумме денежных средств сообщил куратору «Ш.». Затем получил сообщение с адресом 

<

адрес>, в отделении «Почта Банка» перечислил дважды по № рублей, а после обеденного перерыва еще дважды осуществил денежный перевод суммами по № рублей и № рублей на тот же счет, о чем также сообщил куратору. Остаток № рублей оставил себе в качестве вознаграждения. 

В 14 часов 18 минут вновь получил сообщение с очередным адресом: «

<

адрес> городишко», куда приехал на такси после 14 часов 29 минут. По указанному адресу его встретила пожилая женщина, у которой он забрал полиэтиленовый пакет с вещами. Выйдя из квартиры, на том же автомобиле вернулся в 

<

адрес>. За отделением «Почта Банка» пересчитал, обнаруженные среди вещей в пакете денежные средства в сумме № рублей, купюрами по 5000 рублей. Куратору сообщил о размере полученных денежных средств, денежные средства перечислил на ту же банковскую карту Тинькофф суммами № рублей, № рублей, № рублей, № рублей оставил себе за работу. После этого, стал подозревать, что в данной схеме что-то «нечисто» и попросил перерыв недели две. Общение с пользователем «Ш.» прекратил, в связи с чем последний стал угрожать, требуя продолжить работу.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 62, 63) ФИО3, настаивая на ранее данных им показаниях, дополнил, что был убежден в законности своих действий, связанных с изъятием у потерпевших денежных средств, для каких целей и кому предназначались переданные ему денежные средства не знал, самостоятельно никому не звонил, о передаче ему денег лично не договаривался.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 213-215, 216-220) ФИО3 указал на отделении «Почта Банка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлял переводы денежных средств, принадлежащих потерпевшим, на указанный куратором счет. Кроме того, ФИО3 указал адрес проживания потерпевшей Б – 

<

адрес>, где последняя передала ему пакет с денежными средствами в сумме № рублей, а также потерпевшей Г. – 

<

адрес>, где последняя передала ему пакет с денежными средствами в сумме № рублей.

При допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 13-16) ФИО3 показал о том, что у него имеется в пользовании сотовый телефон, изъятый сотрудниками полиции, с сим-картой оператора «Мегафон», с абонентским номером №

ДД.ММ.ГГГГ просматривал вакансии о работе на сайте «Авито», при переходе по ссылке был перенаправлен в мессенджер «Телеграмм», где у него имеется учетная запись «А.», имя пользователя 

<

данные изъяты>». В группе «Черный рынок» увидел предложения заработка, в том числе: «закладчик», «курьер», «барыга», его заинтересовал высокой доход, поскольку он не имел стабильного заработка. Он написал сообщение в сообщество, с ним связалась пользователь «М переписка с которой была удалена последней, от нее в мессенджере «Телеграмм» поступила инструкция его действий с мерами конспирации, она принимала его на работу. Также он отправил для идентификации собственное фотоизображение с паспортом, адресом прописки и видеозапись своего местонахождения, где он подтвердил готовность забирать наличные деньги и работать на «Сад теней». Эти же файлы он также отправил пользователю «Е.» в мессенджере «Телеграмм». Затем пользователь «М.» отправила ему ссылку на пользователя «Ш.», которому отправил сообщение о готовности к работе в 

<

адрес> и по краю, в дальнейшем он координировал его работу. Ему на данное сообщение ответили ДД.ММ.ГГГГ, с данным пользователем они созванивались в мессенджере «Телеграмм» и его инструктировали во время беседы. Пройдя все проверки, его одобрили, от данного пользователя ему поступали адреса и все инструкции по движениям, а также консультации по общим вопросам. Сначала ему направлялся адрес, имя человека, у кого он должен забирать посылку, имя получателя посылки, номер домофона, номер квартиры, этаж, а также сообщали, когда необходимо зайти за посылкой. Транспортные расходы возмещались за счет переданных ему денежных средств. Согласно инструкции перед тем, как зайти в квартиру, ему необходимо было одевать медицинскую маску, на голову - шапку, в такси не контактировать и не разговаривать с водителем. Обычно с ним пожилые люди не разговаривали, так как были отвлечены на телефонные разговоры, называли его выдуманным именем.

ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграмм» ему поступило сообщение о необходимости прибыть в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ утром. В 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он уже находился в автобусе. В 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение с адресом: «

<

адрес>, передает З. для Лены. Водитель Д. Н. от анны Н.». Прибыв на место пешком, стал ожидать команду дальнейших действий, в 12 часов 25 минут ему написали, что можно зайти в квартиру. Следуя инструкции, позвонил в домофон указанной квартиры, его впустила женщина, которая встретила его на лестничной площадке, лицо скрывал под медицинской маской, женщина передала ему пакет, в котором находились личные вещи и денежные средства, при этом продолжала разговаривать по телефону, была отвлечена. Забрав пакет, вышел из дома, действуя по инструкции, направился к отделению «Почты России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на счет банковской карты АО «Тинькофф», посредством банкомата перечислил денежные средства в сумме № рублей. Остаток в сумме № рублей оставил себе в счет заработка, о перечислении денежной суммы написал сообщение в мессенджере «Телеграмм». 

В 14 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ему поступил новый адрес: «

<

адрес> ФИО4 для Любы. Водитель Д. О. и С. С.». Прибыв на такси на указанный адрес, его встретила пожилая женщина, которая передала ему пакет, что-то сказала про деньги и поблагодарила его, назвав Димой. С данным пакетом вышел из дома и вернулся в 

<

адрес>, где в отделении «Почты России» вновь перевел денежные средства на банковский счет Тинькофф. После этого, осознал, что действует противоправно и отказался продолжать работу, ранее значения законности своим действиям не предавал, действовал строго по инструкции, полагал свои действия правомерными. Вырученную сумму потратил на личные нужды.

Подсудимый ФИО3, подтвердив оглашенные показания в полном объеме, дополнил, что лично потерпевшим не звонил, у работодателя не спрашивал для чего необходимо выкидывать вещи, сам был введен в заблуждение, полагал, что действует легально, осознал противоправность своих действия, когда увидел престарелый возраст второй потерпевшей, о том, что потерпевшие были обмануты ему известно не было, необходимость принятия мер конспирации у него сомнений в законности действий не вызывала, официальное трудоустройство ему не предлагали.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Б. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 84-88) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, в пользовании имеется стационарный телефон с абонентским номером №, а также сотовый телефон с абонентским номером №, который зарегистрирован на ее дочь.

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов на стационарный номер поступил телефонный звонок от женщины, она подумала, что ей позвонила дочь Елена, которая сообщила о том, что при переходе проезжей части ее сбил автомобиль, она находится в отделении хирургии с травмами головы, по ее вине пострадал водитель – беременная девушка, у которой сломан позвоночник и случился выкидыш. Затем, другая женщина представилась следователем Анной Н., пояснила, как произошло дорожно-транспортное происшествие, сообщила о том, что ее дочь является виновником дорожно-транспортного происшествия и ей грозит лишение свободы, а также о том, что договорилась с представителями потерпевшей, которые при условии передачи 800000 рублей не станут обращаться с заявлением. Она согласилась передать имевшиеся у нее № рублей, которые необходимо было снять со сберкнижки, для чего Свидетель №3 вызвала такси и попросила не отключать телефон. Затем по просьбе следователя сообщила ей свой номер сотового телефона, следователь также попросил ее не сообщать в банке о произошедшем. На такси приехала в банк, таксист стал ее ожидать в машине, в банке сняла № рублей, затем на том же автомобиле вернулась домой, при этом телефонный разговор не прерывался. Сообщив следователю о том, что сняла деньги, та попросила приготовить для Свидетель №3 полотенце и туалетную бумагу, денежные средств посоветовала спрятать в полотенце, а также сообщила, что за денежными средствами приедет ее сын. В пакет она положила три полотенца, в том числе голубого, желтого и розового цветов, пакет с денежными средствами в сумме № рублей, купюрами по 5000 рублей, передала молодому человеку до 13 часов на лестничной площадке, на лице у него была медицинская маска, на голове кепка, брюки и куртка были серого цвета. Молодой человек представился Д. Н., в квартиру не заходил, забрав пакет тот ушел. Затем ей снова позвонила следователь и попросила занять у соседки еще № рублей, на что она отказалась. После этого она позвонила своей внучке, спросила о состоянии дочери, осознала, что ее обманули. Причиненный ущерб для нее является значительными, данные сбережения копила 9 лет.

В ходе дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 138-140) потерпевшая Б. подтвердив ранее данные показания, дополнила, что с ДД.ММ.ГГГГ она является ветераном труда, с ДД.ММ.ГГГГ вышла досрочно на пенсию, размер которой составляет № рублей, других источников доходов у нее нет, проживает одна в двухкомнатной квартире. В Пермском отделении ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, на ее имя открыто два счета: №, на котором находились денежные средства в сумме № рублей № копеек, №, на котором находились денежные средства в сумме № рублей № копеек.

Первый звонок поступил ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов на стационарный телефон, услышала голос дочери Свидетель №3, которая ревела и сообщила, что ее сбил автомобиль при переходе дороги в неположенном месте, с травмами головы и ребер она была доставлена в хирургическое отделение, водитель автомобиля – девушка в результате столкновения со столбом сломала позвоночник, у нее случился выкидыш. Кроме того, сообщила о том, что рядом с ней находится следователь, последняя представилась «Анной Н., подтвердила ранее сообщенные сведения о дорожно-транспортном происшествии по вине ее дочери Е. сообщила о том, что ей грозит тюремный срок до 8 лет, при этом родители пострадавшей девушки готовы примириться, если им заплатят 800000 рублей, не позволяла позвонить дочери Е. - А. и сообщить о произошедшем, а также пояснила, что последняя уже принесла 200000 рублей в счет возмещения ущерба. Тогда она сообщила следователю, что у нее на сберегательных счетах имеются денежные средства в сумме № рублей, назвав приблизительную сумму, следователь предложила вызвать такси для поездки в банк, просила не сообщать сотруднику банка о цели снятия денежных средств, а также продиктовала следователю номер своего сотового телефона, звонки от нее не прекращались. Затем на автомобиле синего цвета поехала в банк, где сняла со счетов денежные средства, сообщила кассиру о том, что денежные средства ей требуются для операции, затем на том же автомобиле вернулась домой, сама оплатила поездку, телефонные разговор со следователем при этом не прекращался, дома пересчитала денежные средства - № купюр достоинством по 5000 рублей каждая, о чем сообщила следователю. Затем по требованию следователя приготовила три полотенца, завернула деньги в сумме № рублей в небольшой пакет и замотала в полотенце и вместе с другими полотенцами сложила в другой пакет, а также положила пару носков и рулон туалетной бумаги. Затем следователь сообщил, что за деньгами приедет ее сын «Демьян Н.» или «Григорий Н.». Затем следователь передала трубку мужчине, который представился лечащим врачом дочери, тот подтвердил ее диагноз, сообщил об оказании ей медицинской помощи. Спустя около 20-30 минут к ней домой пришел молодой человек, на лице у него была медицинская маска голубого цвета, был одет в серо — коричневый костюм, высокого роста, худощавого телосложения, на голове была одета кепка с козырьком, на лестничной площадке молодой человек представился сыном следователя и назвал то же имя, что ей сообщила следователь. Она передала ему пакет с содержимым и денежными средствами, затем мужчина куда-то ушел. Затем ей снова позвонила следователь, ей сообщила, что передала денежные средства, в ходе беседы со следователем осознала, что ее обманули, также следователь предлагала занять денежные средства у соседей. Около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ она сообщила о произошедшем Н. когда последняя пришла к ней домой вместе с Е. она вызвала сотрудников полиции. Звонки на ее сначала стационарный, а затем на мобильный телефон стали поступать с 9 часов ДД.ММ.ГГГГ. В отделении банка она была в период с 10 часов до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ она уже с деньгами вернулась домой. Мужчина за деньгами пришел в период с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. В результате хищения ей причинен материальный ущерб в сумме № рублей, который является для нее значительный, поскольку у нее были похищены все сбережения за 9 лет, деньги копила на похороны, накоплений не осталось.

В ходе дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 230, 231) потерпевшая Б. подтвердив ранее данные показания, дополнила, что ДД.ММ.ГГГГ опознала в ранее незнакомом ФИО3, с участием которого проводилось следственное действие в подъезде ее дома, мужчину, которому она передала ДД.ММ.ГГГГ личные вещи и денежные средства.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 92-96) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> также у нее в пользовании имеется стационарный телефон №, сотовый телефон с абонентским номером №

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ей на стационарный номер позвонил мужичина по имени С., представился сотрудником полиции, сообщил о том, что в результате дорожно-транспортного происшествия пострадала ее дочь Л., требуется оплатить операцию в сумме 10000 рублей и оплатить вертолет для ее транспортировки в 

<

адрес> – 200000 рублей, затем передал трубку девушке, голос которой был похожим на голос ее дочери Л., которая подтвердила получение травм, в результате этого она согласилась передать денежные средства. Затем, мужчина сообщил о том, что ей необходимо занять деньги у соседей, так как нужно заплатить, она сообщила о том, что у нее имеется № рублей, мужчина сказал, что за денежными средствами приедет другой человек, сказал собрать вещи - два полотенца, посуду, деньги попросил положить в полотенце, она положила деньги в сумме № рублей, по 5000 рублей, в пакет, который свернула и положила в кружку, все положила в пакет. Затем звонки стали поступать на сотовый телефон, мужчина сообщил подробности происшествия, а затем передал трубку врачу, который подтвердил необходимость операции для дочери в 

<

адрес>, куда ее необходимо доставить на вертолете, а также сообщила мужчине свой адрес проживания. В течении часа к ней приехал мужчина, был одет во все черное, брюки, куртка, шапка, около 30 лет, взял пакет и сразу же ушел. Затем в ходе непрерывной телефонной беседы Л. посоветовала занять деньги у тети Н., у нее действительно есть соседка Н., у которой нет денег. Голос Любы был очень похож на голос ее дочери. Затем к ней пришла дочь, которая в ходе телефонной беседы просила мужчину вернуть денежные средства, мужчина ответил, что деньги вернут. Ущерб в размере № рублей является для нее значительным, размер пенсии составляет № рублей, похищены все сбережения, копила на похороны.

В ходе дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204, 205) потерпевшая Г. подтвердив ранее данные показания, дополнила, что звонивший сотрудник полиции представился С. и сообщил, как необходимо упаковать денежные средства, № купюр достоинством 5000 рублей каждую, в общей сумме № рублей в скрученном виде положила в кружку, денежные средства с остальными вещами передала лицу, имя которого не запомнила. Молодой человек пришел к ней домой около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, его имя и внешность не запомнила, передавая денежные средства, сказала молодому человеку, что не стала прятать деньги в сумме № рублей в полотенце, а свернула и положила деньги в кружку, после чего молодой человек взял пакет и покинул ее квартиру. Через некоторое время ей вновь позвонил С. и сказал, что эта сумма недостаточна для оплаты вертолета для Любы и посоветовал занять у соседей. Она обратилась к соседке Н., которая проживает в 

<

адрес>, которая тут же стала звонить ее дочери Лиде, заподозрив обман. Со своих телефонов она никуда позвонить не могла, так как С. звонил на оба телефона и не давал ни с кем связываться. Свой планшет по указанию С. она положила в холодильник, где он разрядится. Причиненный ущерб для нее является значительный, так как похищенные деньги - это все ее сбережения. 

Свидетель Я. – оперуполномоченный Отдела МВД России по Нытвенскому городскому округу отделения уголовного розыска по раскрытию преступлений с использованием информационных телекоммуникационных технологий, показал о том, что осень 2023 года жителям 

<

адрес> от неизвестных лиц поступали звонки с сообщениями о пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях родственниках. По результатам оперативно-розыскной деятельности при мониторинге мессенджера «Телеграмм» была установлена причастность подсудимого ФИО3, результаты были изъяты с рабочего компьютера и переданы следователю.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я. (т. 1 л.д. 233), которые свидетелем были подтверждены полностью, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе мониторинга мессенджера «Telegram» был осуществлен вход в группу с URL-адресом: №, при просмотре которой обнаружены фото-видеоматериалы с изображением мужчины схожего по приметам с подозреваемым в совершении преступления по уголовным делам №, №, возбужденным ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по факту хищения денежных средств у Б. и Г. На одном из изображений мужчина держит в руках паспорт на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Фото-видеоматериалы были им сохранены на персональном рабочем компьютере и записаны на съемный носитель (CD-R диск), который им добровольно выдан следователю.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 235, 236) установлена добровольная выдача Я. компакта-диска с фото- видеоматериалами, при осмотре которых ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 237-241) установлено наличие фотоизображений и видеозаписи ФИО3 с демонстрацией своего паспорта и обстоятельства состоявшейся ДД.ММ.ГГГГ договоренности о перевозке наличных денежных средств.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении имущества Б. судом исследованы следующие доказательства.

Свидетель К. показала о том, что ДД.ММ.ГГГГ после 19 часов от матери Б. ей стало известно о том, что она якобы сегодня говорила с ней по телефону, а также ей позвонила девушка, представилась следователем Анной, пояснила о том, что якобы по ее вине в ДТП пострадала беременная девушка, и чтобы не подавать в суд нужно было передать денежные средства. А также в ходе телефонного разговора данные события подтвердил врач-хирург, который просил об этом никому не сообщать, по дальнейшим инструкциям следователя ей нужно было съездить в банк и снять денежные средства. В дальнейшем она на такси поехала в Сбербанк, сняла с банковских счетов № рублей, которые передала молодому человеку, а также передала в пакете полотенца и носки. Мужчина был худощавым, в маске, среднего роста, в серой одежде. Ее матери 80 лет, с трудом передвигается, размер ее пенсии составляет около № рублей, несет расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказывает матери материальную поддержку.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ установлена добровольная выдача свидетелем К. детализации по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131-133), при осмотре которой ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие не менее 19 входящих телефонных звонков с различных абонентских номеров в период с 10 часов 32 минут до 14 часов 38 минут, продолжительность и длительность телефонных разговоров – от 00 минут 00 секунд до 46 минут 6 секунд.

Свидетель Н. показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле подвозил к отделению Сбербанка пожилую женщину, которая собиралась снять денежные средства для операции, что-то рассказывала ему про дочь.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. (т. 1 л.д. 135, 136) следует, что ее бабушка Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает по адресу: 

<

адрес>, является пенсионером, ветераном труда, у нее на сберегательном счете хранились денежные средства на похороны. В квартире бабушки установлен стационарный телефон с абонентским номером №, а также у нее в пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ей позвонила бабушка, спрашивала, что случилось с ее матерью Е., расспрашивала про больницу, сказала, что отдала носки, полотенце и деньги мужчине. Затем она позвонила своей матери Е. и сообщила о звонке бабушки, подумав, что ее обманули мошенники. Когда она вместе с матерью пришла к бабушке, последняя сообщила, что по вине Е. произошло дорожно-транспортное происшествие, необходимо заплатить деньги, чтобы маму не посадили в тюрьму. По телефону с бабушкой разговаривала женщина - следователь. Затем ее мама вызвала сотрудников полиции. Со слов бабушки известно о том, что она отдала сыну следователя на лестничной площадке № рублей, полотенца и пару носков, на нем была одета маска, с мужчиной не разговаривала. Ее мама участником дорожно-транспортного происшествия не была.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 32-35) зафиксирована обстановка в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие повреждений на запорном устройстве входной двери.

Из удостоверения на л.д. 143 в томе 1 следует, что Б. является ветераном труда.

Из сберегательной книжки Б. на л.д. 145-147 в томе 1 установлен факт снятия ДД.ММ.ГГГГ денежных средств со счета № в сумме № рублей.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 67-69) установлен факт изъятия у ФИО3 сотового телефона 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, №, при осмотре которого ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165-167, 168-181), установлено наличие сведений о вызовах службы такси и путь следования ФИО3, а также в мобильном приложении «Телеграмм» с аккаунтом «А.», абонентский номер +№ имя пользователя 

<

данные изъяты>», наличие текстовых сообщений, в том числе с пользователем «Ш.», их содержание, которыми установлены: обстоятельства обращения ФИО3 к данному пользователю с целью поиска работы на территории 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ не ранее 18 часов 18 минут; обстоятельства принятых ФИО3 мер конспирации – скрывал лицо и имя; обстоятельства и содержание согласованных с данным пользователем действий ФИО3, связанных с противоправным изъятием ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 26 минут денежных средств в сумме № рублей у Б. по месту жительства последней, способ распоряжения ФИО3 похищенными денежными средствами, в том числе размер вознаграждения – 15000 рублей, обстоятельства передачи похищенного во владение иного лица безналичным способом. Кроме того, осмотром содержания данных в группе «Черный рынок» установлено наличие многочисленных предложений по работе.

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 237-241) зафиксирован осмотр пяти файлов, в том числе «IMG_20231113_160334_719.jpg», «IMG_20231113_160334_796.jpg», «IMG_20231113_160334_4681.jpg», на которых запечатлен ФИО3, демонстрирующий свой паспорт с личными данными, а также видеофайлов «VID_20231113_160644_752.mp4», «VID_20231113_160720_659.mp4», на которых зафиксировано как ФИО3 демонстрирует место проживания и выражает готовность перевозить наличные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении имущества Г. судом исследованы следующие доказательства.

Свидетель Г.Л. показала о том, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе, около 15 часов ей позвонила соседка Н. и сообщила о том, что ее мать Г. кому-то отдала денежные средства, плачет, пришла занимать у нее денежные средства. Она не могла дозвониться на стационарный и мобильный номера телефонов матери, а когда пришла к ней домой, она сообщила ей о том, что отдала денежные средства. Ее мать сняла трубку стационарного телефона, поскольку не прекращались звонки, на столе увидела сотовый телефон, в ходе разговора собеседник - мужчина представился сотрудником полиции, пояснил, что ее сестра Л. попала в дорожно-транспортное происшествие, в связи с необходимостью ее транспортировки для лечения в 

<

адрес> требовались денежные средства. Телефонный разговор мужчина прекратил, когда она приехала в полицию. Со слов матери ей известно, что денежные средства она передала в связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием, также ее просили передать личные вещи ее сестры в больницу. О размере похищенной денежной сумме ее мать сначала сообщила Н., у матери были похищены все сбережения, которые она откладывала для похорон.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Л. (т. 1 л.д. 119, 120) следует, что ее мать Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее матери установлена вторая группа инвалидности по общему заболеванию, является пенсионером, ветераном труда. В квартире у матери установлен стационарный телефон с абонентским номером №, а также у матери в пользовании имеется мобильный телефон с абонентским номером №, зарегистрированным на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут ей с сотового телефона соседки Н.. позвонила ее мать, сказала, что у нее нет денег, чтобы помочь Л. а именно оплатить вертолет для транспортировки ее сестры, пояснила, что ее сестра попала в беду, в связи с чем она передала незнакомому мужчине все сбережения в сумме № рублей. Прибыв в квартиру к матери, обнаружила, что на все телефоны ее матери поступают звонки. Со слов матери она поняла, что мужчина, разговоривший с ней, продолжал просить деньги, пояснил, что № рублей не достаточно, чтобы решить проблему Л. По этой причине ее мать направилась к соседке, у которой просила одолжить ей денежные средства. Затем она взяла сотовый телефон матери, ответила на входящий звонок с неизвестного номера, мужчина представился сотрудником полиции, при этом назвался «Колисниченко» или «ФИО5.». В ходе разговора мужчина сообщил, что ее сестра Л. находится в больнице, ей требуется помощь. Она, взяв мамин телефон с собой, поехала в отделение полиции. При этом со своего телефона позвонила сестре, которая сообщила, что с ней все в порядке, находилась в гостях, пояснила, что в ДТП не попадала, в больнице не находится. Услышав их разговор, мужчина прекратил звонок, затем перезвонил спустя около 5 минут и сообщил, что произошла ошибка, что им вернут денежные средства. Вернувшись в квартиру к матери с сотрудниками полиции, проверила сбережения матери, обнаружила пропажу № рублей. Со слов матери ей стало известно о том, что к ней пришел мужчина, в домофон не звонил, данному мужчине передала пакет, в который положила для ее сестры два полотенца, кружку и ложку, денежные средства спрятала в кружку, а также пояснил, что мужчина представился сотрудником полиции, в ходе телефонного разговора тот передавал трубку девушке с похожим голосом как у ее сестры, которая также просила отдать деньги, она не могла позвонить ее сестре, поскольку мужчина непрерывно звонил на все номера и не давал ее матери возможности связаться с кем-либо. Телефонные звонки на абонентские номера мамы поступали в период с 13 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, в этот период к ее матери приезжал мужчина за денежными средствами, мужчина был высоким, одет в черное, не старше 40 лет, его лицо не запомнила.

Оглашенные показания свидетель Г.Л. подтвердила полностью, как наиболее подробные, дополнила, что ее матери 86 лет, она пенсионер, размер ее пенсии № рублей, других источников дохода у матери нет, ежемесячно несет расходы, связанные с покупкой лекарств и оплатой жилищно-коммунальных услуг. В результате хищения у ее матери денежных средств у последней ухудшилось состояние здоровья.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122-126) установлена добровольная выдача свидетелем Г.Л. детализации абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которой ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 158-160) установлено наличие не менее 13 входящих телефонных звонков с различных абонентских номеров в период с 13 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, продолжительность и длительность телефонных разговоров – от 2 секунд до 1762 секунд.

Свидетель Л. показала о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила сестра Г.Л. была взволнована, куда-то спешила, сообщила о том, что их мать отдала деньги мошенникам. На следующий день со слов матери ей стало известно о том, что ей позвонил мужчина и сообщил о том, что она попала в дорожно-транспортное происшествие, ей якобы требуется операция и для ее транспортировки в 

<

адрес> на вертолете требуется № рублей. Поскольку у матери не хватало всей суммы, имелось только № рублей, она обратилась за займом к соседке. Также ей мать сообщила о том, что в ходе разговора с мужчиной по требованию последнего убрала планшет в морозильник, так как не назвала ему номер. Денежные средства передала водителю.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. (т. 1 л.д. 210, 211) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству в 

<

адрес> проживает Г. у которой есть две дочери Люба и Лида. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут к ней домой пришла Г.., плакала и была расстроена, сообщила о том, что ее дочь Л. попала в аварию, она отдала деньги и ей требуются еще денежные средства, от названной суммы была в шоке. Затем она позвонила ее дочери Г.Л. поняла, что Г. обманули, по телефону Г. рассказала своей дочери о том, что отдала все деньги мужчине. Г.Л. тут же прибежала к нам, взяла телефон Г. и поехала в полицию. Все произошло после 15 часов ДД.ММ.ГГГГ. В последующем Г. сообщила ей о том, что передала мужчине № рублей.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 9-13) зафиксирована обстановка в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Квитанцией на л.д. 206 в томе 1 установлен размер полученной Г. пенсии в размере № в октябре 2023 года.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 67-69) установлен факт изъятия у ФИО3 сотового телефона 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: № при осмотре которого ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165-167, 168-181), установлено наличие сведений о вызовах службы такси и путь следования ФИО3, а также в мобильном приложении «Телеграмм» с аккаунтом «А.», абонентский номер +№, имя пользователя 

<

данные изъяты>», наличие текстовых сообщений, в том числе с пользователем «Ш.», их содержание, которыми установлены: обстоятельства обращения ФИО3 к данному пользователю с целью поиска работы на территории 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ не ранее 18 часов 18 минут; обстоятельства принятых ФИО3 мер конспирации – скрывал лицо и имя; обстоятельства и содержание согласованных с данным пользователем действий ФИО3, связанных с противоправным изъятием ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 18 минут до 15 часов 00 минут денежных средств в сумме № рублей у Г. по месту жительства последней, способ распоряжения ФИО3 похищенными денежными средствами, в том числе размер вознаграждения – 5000 рублей, обстоятельства передачи похищенного во владение иного лица безналичным способом. Кроме того, осмотром содержания данных в группе «Черный рынок» установлено наличие многочисленных предложений по работе.

Заслушав подсудимого, свидетелей, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Место, время и способ совершения хищений в отношении каждой из потерпевших – путем обмана, а также предмет хищения и его стоимость – денежные средства в размере № рублей (Б. и № рублей (Г. установлены оглашенными показаниями об этом потерпевших, оснований не доверять которым суд не находит, поскольку такие показания последовательны, противоречий не содержат, достаточно подробны, в основных и существенных обстоятельствах дела согласуются с показаниями свидетелей, в том числе оглашенным, приведенными в описательной части приговора, в том числе о способе совершенных хищений – путем обмана, под воздействием которого потерпевшие передавали денежные средства подсудимому, а также об обстоятельствах, предшествующих непосредственному изъятию подсудимым денежные средств у потерпевших.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе оглашенным в судебном заседании, суд также не находит, поскольку указанные показания содержат сведения об одних и тех же событиях, дополняют друг друга, не содержат при этом каких-либо существенных противоречий. 

Факт применения недозволенных методов следствия в ходе судебного заседания не установлен.

Не противоречат показания потерпевших и свидетелей письменным материалам дела, в том числе результатам осмотров детализаций по абонентским номерам, текстовых сообщений, изъятых из мобильного телефона подсудимого, фотоизображений и видеозаписей об обстоятельствах состоявшегося сговора подсудимого с иными лицами на совершение преступления.

Обстоятельств, указывающих на недостоверность сообщенных свидетелями и потерпевшей сведений и на желание оговорить подсудимого в совершении преступлений, судом не установлено.

Кроме того, причастность к непосредственному изъятию денежных средств у потерпевших не отрицается и самим подсудимым ФИО3, в указанной части оснований не доверять показаниям подсудимого, в том числе оглашенным, суд не находит.

При установленных обстоятельствах доводы подсудимого о том, что при изъятии у потерпевших денежных средств он не осознавал противоправность своих действий, а также не договаривался о совместной краже денежных средств у потерпевших, суд находит несостоятельными, противоречащими совокупности исследованных доказательств, которые были получены в установленном законом порядке, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а установленные на их основе фактические обстоятельства совершения преступлений достоверно свидетельствуют о том, что при совершении преступления ФИО3 предвидел возможность наступления для потерпевших последствий в виде причинения ущерба, и, желая их наступления, действовал в каждом случая умышленно.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что подсудимый ФИО3 нашел в сети «Интернет» заинтересовавшую высоким заработком вакансию на сайте нелегальных предложений работы, с неустановленными лицами общался только через мессенджер в сети «Интернет», при этом последними удалялись история переписок, между неустановленными лицами и ФИО3 состоялся предварительный сговор, направленный на хищение денежных средств у неопределенного числа престарелых граждан путем обмана, указанные лица заранее распределили между собой преступные роли, действовали совместно и согласованно, ФИО3 выполнял отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица ФИО3 приезжал по адресам места жительства потерпевших, где забирал денежные средства у потерпевших, которых уже обмануло неустановленное лицо, убедив под надуманным предлогом передать денежные средства ФИО3, указанные лица принимали меры конспирации, при этом ФИО3 избавлялся от прочих предметов, преданных потерпевшими вместе с денежными средствами, часть из которых оставлял себе, а часть денежных средств перечислял безналичным способом неустановленному лицу. Кроме того, адрес следующего потерпевшего, у которого необходимо было забрать деньги, неустановленное лицо называло ФИО3 после того, как он забрал денежные средства у предыдущего потерпевшего, и лишь после того, как смогло обмануть следующего потерпевшего, сведениями о всех гражданах, которых предполагалось обмануть, ФИО3 изначально не располагал, при этом как курьер получал денежные вознаграждение за каждого обманутого гражданина, у которого забирал деньги, что свидетельствует о том, что преступления не были объедены единым умыслом, поскольку совершались в разное время, в разных места, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создавшимися условиями, при этом хищения совершались из разных источников.

В этом смысле доводы подсудимого об отсутствии умысла на совершение преступлений, а также о том, что противоправный характер действий стал очевидным для него уже после совершения преступлений, суд находит несостоятельными, противоречащими совокупности установленных судом обстоятельств, в том числе показаниям самого подсудимого и содержанию переписки с неустановленным лицом, где подсудимым изначально высказывались опасения относительно законности совместных действий с неустановленными лицами и возможное обнаружение таких действий сотрудники правоохранительных органов, при этом ФИО3, безусловно, понимал, что трудоустройство и установленный способ оплаты его услуг не предусмотрены действующим трудовым законодательством.

Таким образом, показания подсудимого ФИО3 в части отсутствие у него умысла на совершаемые хищения денежных средств у потерпевших, в отсутствие убедительных тому доводов, суд находит недостоверными, расценивает частично сообщенные правдивые сведения о фактических обстоятельствах преступлений как способ преуменьшить степень своей вины в совершенных преступлениях и избежать уголовной ответственности за содеянное.

Поскольку подсудимый ФИО6 заранее, до совершения хищения имущества у потерпевших путем обмана, договорился о совместном совершении преступлений с неустановленными лицами, действия, направленные на безвозмездное, противоправное изъятие чужого имущества совершил совместно и согласованно, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого ФИО3 по каждому преступлению такого квалифицирующего признака, как совершение мошенничества в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание стоимость похищенного имущества у потерпевших, его значимость для потерпевших, учитывая при этом данные о личности потерпевших, в том числе их пожилой возраст, состояние здоровья, имущественное положение потерпевших и их семей, а также сведения о ежемесячном доходе потерпевших и расходах, суд приходит к выводу о том, что фактом хищения подсудимым имущества у потерпевших Б. и Г. последние были поставлены в трудное материальное положение и действиями подсудимых потерпевшим, с учетом примечания 2 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, был причинен значительный ущерб.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому преступлению по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом поведения подсудимого ФИО3 в момент совершения преступлений и после их совершения, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании и то обстоятельство, что на учетах у психиатра и нарколога подсудимый не состоит, у суда отсутствуют основания сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимого ФИО3, в том числе на момент совершения инкриминируемых ему действий.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому из преступлений, суд учитывает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому из преступлений, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, их фактические обстоятельства, данные о личности подсудимого, принимая во внимание влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит, что меру наказания подсудимому ФИО3 по каждому из преступлений следует избрать в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая с учетом тех же обстоятельств оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, отсутствуют, равно как основания для вывода о том, что цели наказания могут быть достигнуты без его реального отбытия.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 по каждому преступлению, а также данные о его личности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, с учетом тех же обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, то есть о наличии оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и назначения подсудимому ФИО3 по каждому из преступлений принудительных работ в порядке замены наказания в виде лишения свободы.

Ограничения для назначения подсудимому ФИО3 принудительных работ, установленные ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Наказание подсудимому ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом назначенного наказания меру пресечения ФИО3 следует изменить на подписку и невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Гражданские иски потерпевших является обоснованным и в силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку умышленными действиями подсудимого потерпевшим причинен материальный ущерб, который подсудимым не возмещен.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Б. в виде 2 лет лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении имущества Г. в виде 2 лет лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 3 года 6 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО3 из-под стражи в зале суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации к месту отбывания наказания ФИО3 надлежит следовать за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО3 в исправительный центр, с зачетом в него в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства: детализацию по абонентским номерам, компакт диск – хранить при уголовном деле; сотовый телефон с чехлом и сим-картой – хранить при уголовном деле до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Гражданский иск потерпевшей Б. о возмещении материального ущерба удовлетворить. Взыскать в пользу Б. с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба 250000 рублей.

Гражданский иск потерпевшей Г. о возмещении материального ущерба удовлетворить. Взыскать в пользу Г. с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба 130000 рублей.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Нытвенский районный суд Пермского края. Осужденный при подаче жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Р. Фазлиахметов